

CATPAI Program: Comprehensive FAQs

Q: What is the full name of the CATPAI program?

A: CATPAI stands for Certified Advanced Technology Professional in Artificial Intelligence. It's a compact online live program designed to help professionals upskill in AI technologies.

Q: Who offers the CATPAI program?

A: The CATPAI program is offered by Maharaja Agrasen Technical Education Society (MATES) with Grant Thornton Bharat as a knowledge partner. MATES is a well-established educational society that has been operating for over 25 years in higher education.

Q: What is the duration of the CATPAI program?

A: The program runs for 6 weeks, with sessions held every Saturday. This format is specifically designed to accommodate working professionals who want to upskill without disrupting their regular work schedule. The program commences in the First Week of July 2025.

Q: What are the weekly timings for the program?

A: Sessions are conducted every Saturday from 10:00 AM to 01:00 PM (3 hours per session). This consistent timing allows participants to plan their weekends accordingly throughout the program duration.

Q: What is the learning mode for the CATPAI program? What happens if I miss a class?

A: The program is delivered in online live mode. This virtual format ensures accessibility for professionals from various locations while still providing real-time interaction with instructors. The sessions will be recorded and made available for recap, or in case you miss any class.

Q: What is the language of delivery?

A: The session will be delivered in mixed mode English and Hindi for covering participants from all over India.

Q: What is the fee for the CATPAI program?

A: The program fee is 15,000 INR plus GST. The GST rate applicable to the CATPAI program is 18%, as professional training services fall under the 18% GST category.

Q: Do I need to make any additional purchases including Software or licenses?

A: We are covering free / freemium tools which will allow each participant enough scope of experiment to move to paid versions if it fulfills their business needs.

Q: What is the total cost of the program including GST? Can I pay in installments?

A: The total cost would be 15,000 INR + 18% GST, which equals 17,700 INR. This one-time payment covers the entire 6-week program.

Q: Can I seek a refund if I cannot continue the program?

A: Full fee has to be paid at the time of registration, which will not be refunded once the program starts.

Eligibility and Prerequisites

Q: Who is eligible to enroll in the CATPAI program?

A: The program is suitable for executives, professionals, entrepreneurs, AI enthusiasts, academicians, researchers, and graduates. It's designed to be accessible to individuals from diverse professional backgrounds who want to understand and leverage AI in their respective fields.

Q: Are there any prerequisites for joining the CATPAI program?

A: No specific prerequisites are mentioned. The program is designed to "start from scratch and build expertise," making it accessible to participants without prior AI knowledge. This approach ensures that even those with no technical background can benefit from the program.

Curriculum and Tools

Q: What are the key modules covered in the CATPAI program?

A: The program covers six modules: Artificial Intelligence: The Global Game Changer; Introduction to Large Language Models; Applicability of Generative AI in Business; AI in Creative Arts, Visual Design, Journalism, Media, Education; Customizing your work with AI; and Ethical & Legal Implications of AI. Each module builds upon the previous one to provide a comprehensive understanding of AI applications.

Q: What AI tools will participants learn to use during the program?

A: Participants will be introduced to tools including ChatGPT, Gemini, Copilot, Perplexity, DALL-E, Midjourney, Leonardo.Ai, Napkin, Grok, Gamma, Prezi, PICTORY, sora, deepseek, tldraw, MURF.AI, Google AI Studio, and orange DATA MINING. This diverse set of tools covers various aspects of AI from text generation to visual design and data analysis.

Q. Are there any assignments? Any exam?

A: Yes there are comprehensive assignment based assessments which will be scored every week. There is no exam, however, every participant has to complete a personal capstone project to consolidate the learning.

Certification and Projects

Q: Will I receive a certificate upon completion of the program?

A: Yes, successful participants will be awarded the CATPAI Certificate issued jointly by MATES and Grant Thornton, which will enhance their professional credentials. This certification demonstrates proficiency in understanding and applying AI technologies.

Q: Is there any project work involved in the program?

A: Yes, the program includes a Personalized Capstone Project where participants apply AI concepts to real-world problems in their field of application. This practical component ensures that participants can translate theoretical knowledge into actionable solutions relevant to their professional context.

Organizational Background

Q: What is Grant Thornton Bharat's role in the CATPAI program?

A: Grant Thornton Bharat serves as a knowledge partner for the CATPAI program through their upskilling arm, LearninGT, which aims to empower individuals with sought-after skills for today's evolving professional landscape. Their expertise in professional services enhances the program's industry relevance.

Q: What is MATES and what are its affiliated institutions?

A: MATES (Maharaja Agrasen Technical Education Society) is a charitable trust comprising educationists, industrialists, businessmen, professionals, and philanthropists. It runs three academic institutions: Maharaja Agrasen Institute of Technology (MAIT), Maharaja Agrasen Institute of Management Studies (MAIMS), and Maharaja Agrasen Business School (MABS),

besides Maharaja Agrasen University. MATES has been established for over 25 years and has earned recognition for quality education.

Contact and Affiliations

Q: What is the contact email for queries about the CATPAI program?

A: Queries can be sent to catpai@mait.ac.in. This dedicated email ensures that prospective participants can get timely responses to their questions about the program.

Q: Is the CATPAI program affiliated with any government or industry initiatives?

A: NASSCOM FutureSkills Prime, "A MeitY-NASSCOM Digital Skilling Initiative," is a knowledge partner for the program. This affiliation with a prominent industry body adds credibility to the program and ensures alignment with industry standards and requirements.

The CATPAI program was announced by Maharaja Agrasen Institute of Technology in March 2025, additional details to be provided as the program develops. This initiative aligns with the institute's commitment to providing cutting-edge education in emerging technologies.

CATPAI प्रोग्राम: अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम का पूरा नाम क्या है?

उत्तर: CATPAI का अर्थ है सर्टिफाइड एडवांस्ड टेक्नोलॉजी प्रोफेशनल इन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (कृत्रिम बुद्धिमत्ता में प्रमाणित उन्नत प्रौद्योगिकी पेशेवर). यह एक संक्षिप्त ऑनलाइन लाइव प्रोग्राम है जिसे पेशेवरों को AI तकनीकों में कौशल बढ़ाने में मदद करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम कौन प्रदान करता है?

उत्तर: CATPAI प्रोग्राम महाराजा अग्रसेन टेक्निकल एजुकेशन सोसाइटी (MATES) द्वारा ग्रांट थॉर्नटन भारत के ज्ञान भागीदार के रूप में किया जाता है। MATES एक स्थापित शैक्षणिक सोसाइटी है जो 25 वर्षों से अधिक समय से उच्च शिक्षा में काम कर रही है।

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम की अवधि कितनी है?

उत्तर: यह प्रोग्राम 6 सप्ताह तक चलता है, जिसमें हर शनिवार को सत्र आयोजित किए जाते हैं। यह प्रारूप विशेष रूप से काम करने वाले पेशेवरों को समायोजित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है जो अपने नियमित कार्य शेड्यूल को बाधित किए बिना कौशल बढ़ाना चाहते हैं। कार्यक्रम जुलाई 2025 के पहले सप्ताह में शुरू होगा।

प्रश्न: कार्यक्रम के लिए साप्ताहिक समय क्या है?

उत्तर: सत्र हर शनिवार को सुबह 10:00 बजे से दोपहर 01:00 बजे तक (प्रति सत्र 3 घंटे) आयोजित किए जाते हैं। यह समय प्रतिभागियों को पूरे कार्यक्रम के दौरान अपने सप्ताहांत की योजना बनाने की अनुमति देता है।

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम के लिए सीखने का तरीका क्या है? यदि मैं कोई क्लास मिस कर देता हूं तो क्या होगा?

उत्तर: यह प्रोग्राम ऑनलाइन लाइव मोड में दिया जाता है। यह वर्चुअल प्रारूप विभिन्न स्थानों के पेशेवरों के लिए पहुंच सुनिश्चित करता है, जबकि अभी भी प्रशिक्षकों के साथ रीयल-टाइम बातचीत प्रदान करता है। सत्र रिकॉर्ड किए जाएंगे और पुनरावलोकन के लिए या यदि आप कोई क्लास मिस करते हैं तो उपलब्ध कराए जाएंगे।

प्रश्न: डिलीवरी की भाषा क्या है?

उत्तर: सत्र पूरे भारत के प्रतिभागियों को कवर करने के लिए मिश्रित मोड अंग्रेजी और हिंदी में दिया जाएगा।

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम की फीस कितनी है?

उत्तर: प्रोग्राम की फीस 15,000 INR प्लस GST है। CATPAI प्रोग्राम पर लागू GST दर 18% है, क्योंकि पेशेवर प्रशिक्षण सेवाएं 18% GST श्रेणी में आती हैं।

प्रश्न: क्या मुझे सॉफ्टवेयर या लाइसेंस सहित कोई अतिरिक्त खरीदारी करने की आवश्यकता है?

उत्तर: हम मुफ्त / फ्रीमियम टूल को कवर कर रहे हैं जो प्रत्येक प्रतिभागी को प्रयोग करने के लिए पर्याप्त गुंजाइश

देगा ताकि यदि यह उनकी व्यावसायिक आवश्यकताओं को पूरा करता है तो वे भुगतान किए गए संस्करणों में जा सकें।

प्रश्न: GST सहित कार्यक्रम की कुल लागत कितनी है? क्या मैं किशतों में भुगतान कर सकता हूँ?

उत्तर: कुल लागत 15,000 INR + 18% GST होगी, जो 17,700 INR के बराबर है। यह एक बार का भुगतान पूरे 6 सप्ताह के कार्यक्रम को कवर करता है।

प्रश्न: यदि मैं कार्यक्रम जारी नहीं रख सकता तो क्या मैं धन वापसी (रिफंड) प्राप्त कर सकता हूँ?

उत्तर: पंजीकरण के समय पूरी फीस का भुगतान करना होगा, जिसे कार्यक्रम शुरू होने के बाद वापस नहीं किया जाएगा।

पात्रता और पूर्वापेक्षाएँ

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम में नामांकन के लिए कौन पात्र है?

उत्तर: यह प्रोग्राम अधिकारियों, पेशेवरों, उद्यमियों, AI उत्साही, शिक्षाविदों, शोधकर्ताओं और स्नातकों के लिए उपयुक्त है। इसे विभिन्न व्यावसायिक पृष्ठभूमि के व्यक्तियों के लिए सुलभ बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है जो अपने संबंधित क्षेत्रों में AI को समझना और उसका लाभ उठाना चाहते हैं।

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम में शामिल होने के लिए क्या कोई पूर्वापेक्षाएँ हैं?

उत्तर: कोई विशिष्ट पूर्वापेक्षाएँ नहीं हैं। यह प्रोग्राम "शुरू से शुरू करने और विशेषज्ञता बनाने" के लिए डिज़ाइन किया गया है, जिससे यह उन प्रतिभागियों के लिए सुलभ हो जाता है जिनके पास AI का पूर्व ज्ञान नहीं है। यह दृष्टिकोण यह सुनिश्चित करता है कि तकनीकी पृष्ठभूमि के बिना भी लोग कार्यक्रम से लाभान्वित हो सकते हैं।

पाठ्यक्रम और उपकरण

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम में शामिल प्रमुख मॉड्यूल क्या हैं?

उत्तर: यह प्रोग्राम छह मॉड्यूल को कवर करता है: कृत्रिम बुद्धिमत्ता: वैश्विक गेम चेंजर; बड़े भाषा मॉडल का परिचय; व्यवसाय में जेनरेटिव AI की प्रयोज्यता; रचनात्मक कला, दृश्य डिजाइन, पत्रकारिता, मीडिया, शिक्षा में AI; AI के साथ अपने काम को अनुकूलित करना; और AI के नैतिक और कानूनी निहितार्थ। प्रत्येक मॉड्यूल AI अनुप्रयोगों की व्यापक समझ प्रदान करने के लिए पर आधारित है।

प्रश्न: प्रतिभागी कार्यक्रम के दौरान किन AI उपकरणों का उपयोग करना सीखेंगे?

उत्तर: प्रतिभागियों को ChatGPT, Gemini, Copilot, Perplexity, DALL-E, Midjourney, Leonardo.Ai, Napkin, Grok, Gamma, Prezi, PICTORY, sora, deepseek, tldraw, MURF.AI, Google AI Studio और orange DATA MINING सहित उपकरणों से परिचित कराया जाएगा। उपकरणों का यह विविध सेट पाठ्य निर्माण से लेकर दृश्य डिजाइन और डेटा विश्लेषण तक, AI के विभिन्न पहलुओं को कवर करता है।

प्रश्न. क्या कोई असाइनमेंट हैं? कोई परीक्षा?

उत्तर: हाँ, व्यापक असाइनमेंट आधारित मूल्यांकन हैं जिन्हें हर सप्ताह स्कोर किया जाएगा। कोई परीक्षा नहीं है, हालांकि, प्रत्येक प्रतिभागी को सीखने को समेकित करने के लिए एक व्यक्तिगत कैपस्टोन परियोजना पूरी करनी होगी।

प्रमाणीकरण और परियोजनाएँ

प्रश्न: क्या मुझे कार्यक्रम पूरा होने पर प्रमाण पत्र (सर्टिफिकेट) मिलेगा?

उत्तर: हाँ, सफल प्रतिभागियों को MATES और ग्रांट थॉर्नटन द्वारा संयुक्त रूप से जारी किया गया CATPAI प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा, जो उनकी व्यावसायिक साख को बढ़ाएगा। यह प्रमाणीकरण AI तकनीकों को समझने और लागू करने में दक्षता प्रदर्शित करता है।

प्रश्न: क्या कार्यक्रम में कोई प्रोजेक्ट वर्क शामिल है?

उत्तर: हाँ, इस प्रोग्राम में एक पर्सनलाइज्ड कैपस्टोन प्रोजेक्ट शामिल है जहाँ प्रतिभागी अपने आवेदन के क्षेत्र में वास्तविक दुनिया की समस्याओं के लिए AI अवधारणाओं को लागू करते हैं। यह व्यावहारिक घटक यह सुनिश्चित करता है कि प्रतिभागी सैद्धांतिक ज्ञान को अपनी व्यावसायिक प्रासंगिकता के लिए कार्रवाई योग्य समाधानों में बदल सकें।

संगठनात्मक पृष्ठभूमि

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम में ग्रांट थॉर्नटन भारत की क्या भूमिका है?

उत्तर: ग्रांट थॉर्नटन भारत CATPAI प्रोग्राम के लिए अपने अपस्किलिंग आर्म, LearninGT के माध्यम से एक ज्ञान भागीदार के रूप में कार्य करता है, जिसका उद्देश्य आज के विकसित पेशेवर परिदृश्य के लिए मांग किए गए कौशल के साथ व्यक्तियों को सशक्त बनाना है। पेशेवर सेवाओं में उनकी विशेषज्ञता कार्यक्रम की उद्योग प्रासंगिकता को बढ़ाती है।

प्रश्न: MATES क्या है और इसके संबद्ध संस्थान क्या हैं?

उत्तर: MATES (महाराजा अग्रसेन टेक्निकल एजुकेशन सोसाइटी) एक धर्मार्थ ट्रस्ट है जिसमें शिक्षाविद, उद्योगपति, व्यापारी, पेशेवर और परोपकारी लोग शामिल हैं। यह तीन शैक्षणिक संस्थान चलाता है: महाराजा अग्रसेन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (MAIT), महाराजा अग्रसेन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट स्टडीज (MAIMS), और महाराजा अग्रसेन बिजनेस स्कूल (MABS), महाराजा अग्रसेन विश्वविद्यालय के अलावा। MATES की स्थापना 25 वर्षों से अधिक समय पहले हुई थी और इसने गुणवत्तापूर्ण शिक्षा के लिए मान्यता प्राप्त की है।

संपर्क और संबद्धता

प्रश्न: CATPAI प्रोग्राम के बारे में प्रश्नों के लिए संपर्क ईमेल क्या है?

उत्तर: प्रश्न catpai@mait.ac.in पर भेजे जा सकते हैं। यह समर्पित ईमेल यह सुनिश्चित करता है कि संभावित प्रतिभागियों को कार्यक्रम के बारे में उनके प्रश्नों के समय पर उत्तर मिल सकें।

प्रश्न: क्या CATPAI प्रोग्राम किसी सरकारी या उद्योग पहल से संबद्ध है?

उत्तर: NASSCOM FutureSkills Prime, "एक MeitY-NASSCOM डिजिटल स्किलिंग इनिशिएटिव," कार्यक्रम के लिए एक ज्ञान भागीदार है। एक प्रमुख उद्योग निकाय के साथ यह संबद्धता कार्यक्रम में विश्वसनीयता जोड़ती है और उद्योग मानकों और आवश्यकताओं के साथ संरेखण सुनिश्चित करती है।

CATPAI कार्यक्रम की घोषणा महाराजा अग्रसेन प्रौद्योगिकी संस्थान द्वारा मार्च 2025 में की गई थी, कार्यक्रम के विकसित होने के साथ ही अतिरिक्त विवरण प्रदान किए जाएंगे। यह पहल उभरती तकनीकों में अत्याधुनिक शिक्षा प्रदान करने की संस्थान की प्रतिबद्धता के अनुरूप है।